
       Industriestrasse 35, 3052 Zollikofen | Tel. 031 911 19 41 | info@casano.ch | www.casano.ch   

Jetesa pa myk - funksionon kështu: 
 
 

Ajrosja 
 
• Hapni dritaret përkarshi në apartament në të njëjtën kohë dhe plotësisht të 

paktën tre herë në ditë (vlera e udhëzuesit 5 - 10 minuta për çdo ajrosje). 
• Mos i lini dritaret të hapura për periudha kohore të gjata (pa ajrosje nga dritaret 

me anim). 
• Vini re se burimet e lagështisë të tilla si lavatriçe, rroba të lagura, lagështues, 

bimë, etj kërkojnë ajrosje më të shpeshtë. 
• Kontrolloni lagështinë me një matës lagështie (shihni pjesën e pasme të faqes). 
 
 

Ngrohja 
 
• Ngrohni dhomat e ndenjjes në të paktën 20°C.  
• Kurrë mos i fikni radiatorët plotësisht në dimër. 
• Shmangni mbulimin e radiatorëve (p.sh. me mobilje ose perde të trasha) në 

mënyrë që ajri i ngrohtë të qarkullojë mirë. 
• Mbani të mbyllura dyert e dhomave për t’i ftohur. 
 
 

Mobilimi 
 

• Në rastin ideal, ju duhet të mobiloni brendësinë vetëm përgjatë mureve të 
brendshme. 

• Vendosni mobiljet të paktën 10 cm larg mureve në mënyrë që ajri i ngrohtë të 
qarkullojë mjaftueshëm. 

• Kontrolloni rregullisht sipërfaqet e murit prapa mobiljeve dhe pastroni të gjitha 
grumbullimet e pluhurit pas tyre. 

 

 
Në përgjithësi 
 

• Kur përdorni kuzhinën ose banjën, ndizni sistemin e ajrosjes ose ajrosni dhomat 
përmes dritareve siç përshkruhet më sipër. 

• Thani kondensimin përgjatë dritareve. 
• Është më mirë të thani muret e dushit me një kruajtës gome. Bokullat dhe nyjet 

me një leckë. 
• Kontrolloni sistemin e ventilimit 1 herë në muaj dhe filtrin e tij në banjë, nëse ka. 

Pastroni pluhurin në mënyrë që ajri të qarkullojë mirë. 
• Pastroni rregullisht pluhurin dhe papastërtitë nga shtëpia juaj. 

 

 

Albanisch 
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Përdorimi i higrometrit Casano për të kontrolluar klimën e dhomës 
 
Lagështia në ajrin e dhomës mund të matet dhe vlerësohet duke përdorur pajisjen matëse. Udhëzuesi ynë 
me 4 hapa tregon se si mund të vlerësoni në mënyrë të pavarur lagështinë në hapësirën tuaj të jetesës: 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shembull: Në temperaturë të ajrit të jashtëm prej 5°C         dhe temperatura e ajrit të brendshëm prej 20°C   
lagështia e dhomës        nuk duhet të kalojë mesataren ditore prej 54%.  

 
1 Lexoni temperaturën e ajrit të jashtëm  nga termometri 

ose një aplikacion për motin (p.sh. Meteo). 
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Lexoni temperaturën e ajrit të brendshëm        nga 
higrometri. 
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Përcaktoni pikën e kryqëzimit (lagështia e ajrit të dhomës) 
në tabelën më poshtë duke përdorur dy vlera të 
temperaturës . Kjo përqindje            korrespondon 
me lagështinë maksimale të rekomanduar të ajrit të 
dhomës në temperaturën tuaj aktuale të brendshme / të 
jashtme. 
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Vlerësimi i lagështisë së ajrit të brendshëm: 
 
a. Nëse vlera në higrometër  është më e ulët se vlera 

në tabelë            , asnjë masë nuk nevojitet. 
 
b. Nëse vlera në higrometër  është më e lartë se vlera 

në tabelë           , hapësirat e banimit duhet të ajrosen 
përsëri ose në mënyrë të përsëritur derisa vlera  të 
jetë përgjithmonë nën vlerën e tabelës            . 
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Temperatura e ajrit të brendshëm 
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